
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: COPIA

Determinazione n° 808 del  17-05-2018

Servizio III Gestione Risorse Umane

Oggetto: BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA CON
CON-TRATTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N° 1 POSTO DI
ISTRUTTORE DIRETTIVO (CAT. D CAT. EC. D/1) AREA AMMINISTRATIVA-
CCNL REGIONI AUTONOMIE LOCALI  Individuazione data prova preselettiva 14
giugno 2018

L’anno  duemiladiciotto, addì  diciassette del mese di maggio nella sede dell’Ente assume la
seguente determinazione:

Il Responsabile P.O.
F.to Alberto Balocchi

Determina Servizio III Gestione Risorse Umane  n° 238 del 17-05-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 1



IL RESPONSABILE P.O. DEL SERVIZIO III-
GESTIONE RISORSE UMANE
Dr. Alberto Balocchi

RICHIAMATA  la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 125 del 10/11/2017 avente ad oggetto :
“Deliberazione Giunta , n. 18/2017 Procedura per la copertura di un posto Cat. D1 Cat. Ec. D1 Area
Amministrativa locali tempo indeterminato /tempo pieno - CCNL Comparto Regioni ed autonomie
locali - indizione selezione pubblica - Indirizzi alla Dirigenza” con la quale sono stati impartiti
indirizzi al Responsabile del Servizio per l’attivazione della procedura per la copertura del posto di
cui sopra;

RICHIAMATE le Determinazioni di questo servizio:

n. 246 del 19/02/2018 avente ad oggetto: “Approvazione Bando e modello di domanda di-
Selezione Pubblica per esami di cui all'Allegato "A" per la copertura con contratto a tempo
indeterminato e pieno di n. 1 posto di Istruttore Direttivo - Cat. D- Cat. Ec. D1- Area
Amministrativa- CCNL Regioni Autonomie Locali “con la quale è stato approvato il bando di
selezione pubblica e indetto il concorso;

n. 125 del 25/01/2018 avente ad Oggetto: “Nomina della Commissione Giudicatrice ai fini-
della selezione pubblica indetta per la copertura di 1 posto di Cat. D, posizione economica
D1, Area Amministrativa CCNL Regioni Autonomie Locali, a tempo indeterminato e pieno, in
attuazione della Deliberazione della Giunta n. 125 del 10/11/2017“con la quale è stata
nominata la commissione giudicatrice;

n. 797 del 15/05/2018 avente ad Oggetto “Bando di Selezione Pubblica per esami di cui-
all'Allegato "A" per la copertura con contratto a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto
di Istruttore Direttivo - Cat. D- Cat. Ec. D1- Area Amministrativa- CCNL Regioni Autonomie
Locali” - Approvazione degli elenchi degli ammessi e dei non ammessi -

TENUTO CONTO CHE
con la determinazione di cui sopra si stabiliva: “che dall’esame delle 78 domande di-
partecipazione, pervenute entro i termini ai fini della selezione in argomento, risultano non
ammissibili n. 4 domande di cui al seguente elenco per le motivazioni a fianco di ciascuno di
essi indicate”;

DATO ATTO:
che pertanto il numero dei candidati ammessi risulta essere 74 (settantaquattro) così come-
risulta dall’allegato A alla Determinazione n. 797 del 15/05/2018;

che n. 4 (quattro) candidati non possono essere ammessi alla prova selettiva in parola in-
quanto le domande presentate sono da ritenersi irregolari e insanabili così come risulta
dall’allegato B alla Determinazione n. 797 del 15/05/2018;

VISTO Regolamento selezioni esterne per l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
approvato con Deliberazione Giunta Unione, nr. 2 del 16/01/2017;

Determina Servizio III Gestione Risorse Umane  n° 238 del 17-05-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 2



TENUTO CONTO:
Che l’art. 28 del regolamento di cui sopra stabilisce che: “Tutti i candidati, sulla base della-
domanda e delle dichiarazioni sottoscritte, sono implicitamente ammessi con riserva alla
selezione……. L’accertamento del reale possesso dei requisiti dichiarati dai candidati verrà
effettuato al momento dell’assunzione. I candidati avranno la possibilità di perfezionare le
eventuali omissioni o imperfezioni nella domanda fino alla data della stipula del contratto”. Da
ciò ne consegue, che le domande ammesse con riserva, seppure carenti della documentazione
e dei dati non essenziali, così come previsto dal bando, saranno oggetto di richiesta di
perfezionamento e/o di documentazione integrativa da parte dello scrivente ufficio. Il
mancato perfezionamento e/o presentazione di dette integrazioni saranno motivo di
esclusione dalla presente selezione;

TENUTO, altresì conto, che l'art. 29 del regolamento per le selezioni esterne prevede che:

<<...
Art. 29

Preselezione
1. Le prove d’esame possono essere precedute da forme di preselezione predisposte anche da aziende
specializzate in selezione del personale.
2. I contenuti di ciascuna prova di preselezione sono stabiliti dalla commissione, la quale può disporre che le
prove stesse siano predisposte anche sulla base di programmi elaborati da esperti in selezione. La
preselezione può consistere in un test a risposta multipla su domande di cultura specifica (sulle materie
indicate dal bando) e/o di natura attitudinale.
3. La Commissione redige o fa predisporre dalla ditta incaricata il test prescelto che viene somministrato ai
candidati. Anche per la somministrazione e/o correzione dei test l’Amministrazione può avvalersi della
collaborazione di soggetti esterni, aziende specializzate in selezione del personale e consulenti professionali. ...>>

CONSIDERATO che la preselezione rappresenta una fase che può essere affidada a società specializzate
esterne ma comunque con il coinvolgimento della Commissione. Il concorso della Società esterna, infatti,  è
previsto nella somministrazione  ai candidati del test prescelto sulla base di programmi elaborati e nella
correzione degli elaborati.
Fasi queste che possono ritenersi esulare dagli obblighi della Comissione e che comunque rappresentano
un costo aggiuntivo per l'Amministrazione che non rientra tra le fattispecie dei capi I, II, III e IV del DPR, n.
487/1994 e tanto meno nel tariffario previsto dal DPCM 23 marzo 1995;

CONSIDERATO:
-         Che il Bando di Selezione Pubblica approvato con determinazione n. 246 del 19/02/2018
stabiliva:

“La Commissione giudicatrice ha stabilito con il verbale n. 1 del 07.02.2018 che si terrà la
prova preselettiva qualora il numero dei candidati ammessi e presenti, risulti essere superiore
al n. 30 e che la suddetta prova preselettiva non si terrà qualora il numero dei candidati
presenti sia inferiore o uguale al numero di 30. Le date delle prove relative all’ eventuale
preselezione, prova scritta e prova orale saranno rese note mediante pubblicazione sul sito
dell’Unione all’indirizzo: www.uc-amiata.gr.it (nella sezione Amministrazione Trasparente -
Bandi di Concorso) oppure telefonando al servizio Risorse
Umane al numero 0564 965229- almeno venti giorni prima delle rispettive prove. I candidati
che entro il giorno precedente all’eventuale prova preselettiva o alla prima prova scritta, non
abbiano ricevuto comunicazione relativa ad un’eventuale revoca del bando, sono invitati a
presentarsi per sostenere la prova stessa alla data stabilita, pena l’esclusione dalla selezione.
La commissione prende atto ai sensi dell’art.29 del Regolamento per le selezioni esterne, che
per l’eventuale svolgimento della prova preselettiva, si potrà avvalere di una azienda
specializzata. I candidati che hanno superato l’eventuale prova preselettiva sono tenuti a
verificare la propria ammissione alla prova scritta attraverso la consultazione sul sito internet

Determina Servizio III Gestione Risorse Umane  n° 238 del 17-05-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 3



all’indirizzo: www.uc-amiata.gr.it (nella sezione Amministrazione Trasparente Bandi di
Concorso) oppure telefonando al servizio Risorse Umane al numero 0564 965229….omissis
Si precisa quindi, che non verrà inviata nessuna comunicazione scritta in merito
all’ammissione alle prove. Alla preselezione e alle altre prove, i candidati dovranno
presentarsi muniti di valido documento d’identità, pena l’esclusione dalla selezione. La
mancata presenza dei candidati nell’ora e nel luogo indicato verrà considerata quale rinuncia.
Durante le prove non è ammessa la consultazione di testi e/o leggi anche se non commentate.
“

DATO ATTO  quindi che si dovrà procedere con la prova preselettiva, per le motivazioni di cui
sopra, in quanto le domande di ammissione sono superiori al numero 30;

VISTE le risultanze del verbale n. 2 del 15/05/2018 della Commissione Giudicatrice di seguito
riportate:
“La commissione prende atto che: La prova preselettiva, secondo il bando, si terrà se il numero dei
candidati presenti sarà superiore a trenta. I candidati non presenti al momento della prova
preselettiva verranno considerati rinunciatari al concorso e quindi esclusi dalla selezione.
La commissione decide che:
La prova preselettiva consisterà nella somministrazione di n. 40 domande a risposta multipla, con
almeno tre o più opzioni ciascuna da svolgere in un tempo di 40 minuti, sulle materie indicate  nel
bando sotto la voce “prova scritta”.
Saranno ammessi alla prova successiva i primi 30 candidati secondo l’ordine di graduatoria, che
verrà redatta assegnando un punto per ogni risposta esatta, per un totale massimo di 40/40.
In caso nell’ultima posizione della graduatoria siano collocati ad ex aequo più candidati, si
procederà ad ammetterli comunque alla prova scritta.
Ai sensi dell’art. 29 del Regolamento, e come previsto dal bando, la commissione come da
comunicazione per le vie brevi da parte dell’Amministrazione dell’Unione, prende atto che la prova
preselettiva sarà condotta direttamente dalla commissione di concorso e che l’amministrazione
assumerà appositi atti formali nel senso prospettato….omisssis.
La prova preselettiva si terrà nella giornata di  giovedì 14 giugno 2018 alle ore 15:00.”

PRESO ATTO pertanto che la commissione ha stabilito la data della prova preselettiva fissandola
per il giorno 14 GIUGNO 2018, alle ore 15,00 dando atto altresì che a tale adempimento farà fronte
la Commissione stessa ai sensi dell'art. 29 del Regolamento per le Selezioni Esterne sopracitato;

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Responsabile di P.O. dell’Area III
servizio Economico Finanziario/Risorse umane in virtù del Decreto del Presidente nr. 17 del
26/06/2017;

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di
carattere gestionale che ricade nella competenza del Responsabile del servizio ai sensi del
combinato disposto dalle seguenti norme:

- Art. 107 del D.lgs. 267/2000;
- Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e Servizi vigente;

VISTO  il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Responsabili delle P.O., i
capitoli riservati alla loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45
del 07/11/2012 – Supplemento n. 142;
Determina Servizio III Gestione Risorse Umane  n° 238 del 17-05-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 4



DATO ATTO infine che  della prova preselettiva verrà data comunicazione  sul sito dell’Unione dei
Comuni Montani Amiata Grossetana con almeno 20 giorni di anticipo;

RITENUTO quindi che occorre procedere con i conseguenti adempimenti rimettendo inoltre al
Presidente della Commissione Giudicatrice copia della presente determinazione;

CONSIDERATO che il provvedimento ricade nella competenza del Responsabile del Servizio III –
Gestione Risorse Umane, in virtù del decreto del Presidente n. 17 del 26/06/2017;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la parte narrativa al presente atto che contiene i presupposti di fatto e le ragioni
giuridiche che motivano le seguenti decisioni:

Di prendere atto delle risultanze del verbale n. 2 del 15/05/2018 della Commissione1)
Giudicatrice;

Di stabilire la data della prova preselettiva fissandola per il giorno 14 GIUGNO 2018, alle2)
ore 15,00 presso la sede dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana di Arcidosso località
San Lorenzo n. 19;

Di dare atto che la prova preselettiva sarà effettuata dalla Commissione Giudicatrice ai sensi3)
dell'art. 29 del Regolamento per le Selezioni Esterne;

Di approvare l’Avviso di Convocazione, (allegato A) che diventa parte integrante e4)
sostanziale del presente atto;

Di dare atto che della prova preselettiva verrà data comunicazione sul sito dell’Unione dei5)
Comuni Montani Amiata Grossetana con almeno 20 giorni di anticipo.

Di disporre la pubblicazione del presente atto ed Avviso di Convocazione, (allegato A)6)
all'Albo Pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso
valere quale notifica per tutti i candidati.

Di trasmettere il presente atto al Presidente della Commissione Giudicatrice ed al7)
segretario della commissione per i conseguenti adempimenti;

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Determina Servizio III Gestione Risorse Umane  n° 238 del 17-05-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 5



Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
F.to Alberto Balocchi

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 18-05-2018. Il Responsabile P.O.
F.to Alberto Balocchi

________________________________________________________________________________

Determina Servizio III Gestione Risorse Umane  n° 238 del 17-05-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 6


